

主要非財務データ

対象期間に関する補足説明: 2022年度は会計期間が4月から12月までの9カ月間ですが、比較可能性確保の観点から1月から12月までの12カ月間を対象期間としています。

対象範囲に関する補足説明: 社会データで「単体」と記載された箇所の連結カバー率は約15.8%、「国内連結」は約50.9%(いずれも2023年度実績、人員数ベースで算出)

環境

気候変動への対応

		単位	2019	2020	2021	2022	2023
GHG排出量(Scope1)	合計	t-CO ₂	39,765	36,572	37,418	38,419	36,272
	連結カバー率	%	85.9	85.9	92.6	91.1	92.3
GHG排出量(Scope2)	合計 ^{*1}	t-CO ₂	149,374	144,092	156,518	151,681	120,631
	連結カバー率	%	85.9	85.9	92.6	91.1	92.3
GHG排出量(Scope1,2合計)	合計 ^{*1}	t-CO ₂	189,140	180,664	193,936	190,100	156,903
	連結カバー率	%	85.9	85.9	92.6	91.1	92.3
GHG排出量(Scope3)	Cat-01原材料 ^{*2}	t-CO ₂	313,670	356,805	351,365	406,638	1,095,515
	Cat-02資本財	t-CO ₂	165,751	128,805	154,343	147,464	140,793
	Cat-03エネルギー使用	t-CO ₂	20,162	20,280	21,349	26,955	26,712
	Cat-04物流(上流)	t-CO ₂	11,562	11,046	11,082	11,045	10,160
	Cat-05廃棄物処理	t-CO ₂	6,958	5,767	5,578	5,355	5,405
	Cat-06出張	t-CO ₂	2,120	2,171	3,761	3,277	3,289
	Cat-07通勤	t-CO ₂	6,006	6,179	11,138	11,322	12,264
	Cat-08リース資産(上流)	t-CO ₂	0	0	0	0	0
	Cat-09物流(下流)	t-CO ₂	0	0	0	—	—
	Cat-10販売製品の加工	t-CO ₂	0	0	0	—	—
	Cat-11販売製品の使用	t-CO ₂	225,549,245	123,029,056	136,614,107	79,946,933	75,463,187
	Cat-12販売製品の廃棄	t-CO ₂	0	0	0	—	—
	Cat-13リース資産(下流)	t-CO ₂	0	0	0	—	—
	Cat-14フランチャイズ	t-CO ₂	—	—	—	—	—
	Cat-15投資	t-CO ₂	2,060	2,060	2,422	2,873	3,780
合計	t-CO ₂	226,077,535	123,562,169	137,175,145	80,561,862	76,761,104	
連結カバー率	%	97.9	96.8	96.5	94.6	94.6	
CO ₂ 排出原単位	実績	t-CO ₂ /百万円	0.22	0.21	0.21	0.22	0.15
	連結カバー率	%	85.9	85.9	92.6	91.1	92.3
エネルギー消費量	燃料消費量	MWh	202,668	187,335	192,766	196,579	174,657
	電力消費量	MWh	291,974	286,913	303,676	307,192	309,077
	冷温水	MWh	6,582	9,307	10,249	9,306	10,686
	合計	MWh	501,223	483,555	506,691	513,077	494,421
	連結カバー率	%	85.9	85.9	92.6	91.1	92.3
再生可能エネルギー使用量	合計	MWh	323	1,230	1,298	14,203	72,617
	連結カバー率	%	85.9	85.9	92.6	91.1	92.3

※1 Scope2に含まれる排出量データはマーケットベースで算出

※2 2023年度より、算定範囲を拡大

環境マネジメント

		単位	2019	2020	2021	2022	2023
ISO14001認証取得状況	取得件数	件	56	58	58	57	61
	取得比率	%	80.1	80.6	79.4	75.2	79.8
重大な環境法令違反の発生件数 ^{*3}	件数	件	0	0	0	0	0
	連結カバー率	%	80.1	80.6	79.4	75.2	79.8

※3 10,000USD以上の罰金、料金を支払った案件

水資源保全

		単位	2019	2020	2021	2022	2023	
水使用量	地方自治体等の供給水	上水	千m ³	760	725	737	736	698
		工業用水	千m ³	622	610	618	613	604
		地表水	千m ³	0	0	0	0	0
		地下水	千m ³	183	163	185	161	135
		合計	千m ³	1,565	1,498	1,541	1,510	1,436
		連結カバー率	%	80.6	77.1	76.5	80.2	82.0
排水量	合計	千m ³	454	478	460	434	934	
	連結カバー率	%	51.3	51.6	47.5	43.6	49.3	

汚染防止・廃棄物管理

		単位	2019	2020	2021	2022	2023	
廃棄物排出量	発生量	t	64,165	60,866	62,591	58,403	56,615	
	リサイクル量(回収再利用廃棄物総重量等)	t	24,860	29,686	25,843	24,431	26,389	
	エネルギー回収を伴う廃棄物焼却量	t	4,048	2,497	2,702	2,506	2,335	
	エネルギー回収を伴わない廃棄物焼却量	t	1,904	290	224	386	343	
	最終処分量	t	8,234	1,235	1,294	1,004	1,106	
	連結カバー率	%	85.6	85.5	84.2	84.5	85.9	
有害廃棄物排出量	発生量	t	303	818	708	693	650	
	エネルギー回収を伴う廃棄物焼却量	t	—	235	222	209	145	
	エネルギー回収を伴わない廃棄物焼却量	t	—	168	118	46	30	
	対象範囲		国内SHIグループ				国内SHIグループ	
揮発性有機化合物(VOC)排出量	合計	t	717	640	623	636	544	
	連結カバー率	%	87.8	88.6	86.0	87.2	86.6	
	国内における内訳	トルエン	t	122	99	100	91	69
		キシレン	t	301	262	258	280	211
		エチルベンゼン	t	155	158	149	154	163
NOx排出量	合計	t	3.7	4.1	3.3	3.9	2.5	
	連結カバー率	%	49.1	46.9	45.3	43.8	49.3	
SOx排出量	合計	t	0.64	0.50	0.18	0.15	0.15	
	連結カバー率	%	49.1	46.9	45.3	43.8	49.3	
水域への排出	COD	t	1.8	1.6	1.5	1.5	1.4	
	T-N	t	6.8	6.6	6.2	5.6	4.9	
	T-P	t	0.5	0.5	0.5	0.5	0.4	
	合計	t	9.0	8.7	8.1	7.6	6.6	
	連結カバー率	%	51.3	51.6	47.5	43.6	49.3	

社会

従業員関連データ

		単位	2019	2020	2021	2022	2023
従業員数(連結)	男性数	名	—	—	—	20,138	21,256
	女性数	名	—	—	—	4,120	4,228
	女性比率	%	—	—	—	17.0	16.6
	合計	名	23,635	24,050	24,584	24,258	25,484
従業員数(単体)	男性数	名	2,719	2,960	2,965	3,350	3,497
	女性数	名	349	396	405	499	536
	女性比率	%	11.4	11.8	12.0	13.0	13.3
	合計	名	3,068	3,356	3,370	3,849	4,033
管理職社員	男性数	名	835	904	916	3,290	3,355
	女性数	名	14	17	22	220	247
	女性比率	%	1.6	1.8	2.3	6.3	6.9
	合計	名	849	921	938	3,510	3,602
	対象範囲		単体			連結	連結
係長級社員	男性数	名	—	—	—	1,786	1,850
	女性数	名	—	—	—	174	183
	女性比率	%	—	—	—	8.9	9.0
	合計	名	—	—	—	1,960	2,033
	対象範囲		—			連結	連結
年齢別従業員数	30歳未満	名	523	551	529	4,452	4,622
	30-39歳	名	777	889	869	6,868	7,136
	40-49歳	名	778	831	839	5,835	6,144
	50-59歳	名	777	852	872	5,049	5,414
	60歳以上	名	213	233	261	2,054	2,168
	合計	名	3,068	3,356	3,370	24,258	25,484
		対象範囲		単体			連結
平均勤続年数	男性	年	16.8	16.6	16.6	14.4	14.5
	女性	年	11.9	11.9	12.1	10.5	11.2
	全体	年	16.2	16.1	16.1	14.2	14.1
		対象範囲		単体			国内連結
障がい者雇用率	合計	%	2.39	2.32	2.36	2.39	2.52
	対象範囲		単体				単体

主要非財務データ

従業員関連データ

	単位	2019	2020	2021	2022	2023	
労働協約の対象となっている社員の割合	合計	%	63.4	64.2	60.4	63.4	63.9
	対象範囲		単体				単体
労働組合との団体交渉(労使協議)の回数	合計	回	—	—	106	74	103
	対象範囲		—			単体	単体
新卒採用者数	男性数	名	129	139	119	236	262
	女性数	名	30	22	31	35	46
	女性比率	%	18.9	13.7	20.7	12.9	14.9
	合計	名	159	161	150	271	308
	対象範囲		単体			国内連結	国内連結
キャリア採用者数	男性数	名	97	59	90	299	386
	女性数	名	11	7	8	40	52
	女性比率	%	10.2	10.6	8.2	11.8	11.9
	合計	名	108	66	98	339	438
	正規雇用労働者の中途採用比率	%	40.4	29.1	39.5	55.6	58.7
対象範囲		単体			国内連結	国内連結	
男女の賃金の差異 ^{※4}	正規社員	%	—	—	—	70.6	72.8
	非正規社員	%	—	—	—	66.3	69.8
	全労働者	%	—	—	—	68.6	70.2
	対象範囲		—			単体	単体
総離職率	男性	%	—	—	2.4	2.7	3.7
	女性	%	—	—	4.2	3.1	3.3
	合計	%	2.5	2.4	2.6	2.7	3.7
	対象範囲		単体			国内連結	国内連結
自己都合退職率	男性	%	—	—	2.1	2.0	3.0
	女性	%	—	—	3.0	2.3	2.7
	合計	%	2.2	1.6	2.2	2.0	3.0
	対象範囲		単体			国内連結	国内連結
総労働時間	合計	時間	1,989	1,975	1,987	1,972	1,972
	対象範囲		単体(一般社員)			国内連結(一般社員)	国内連結(一般社員)
社員意識調査結果	エンゲージメントが高い社員の割合	%	—	49	—	48	—
	対象範囲		—	SHIおよび関係会社計30社	—	SHIおよび関係会社計30社 ^{※5}	—
有給休暇取得率	合計	%	75.9	73.6	68.6	75.3	79.0
	対象範囲		単体(一般社員)			国内連結(一般社員)	国内連結(一般社員)
育児休業取得率	男性	%	85.8	71.4	68.9	69.2	85.5
	女性	%	100	100	100	100	97.7
	合計	%	86.8	75.4	72.0	71.9	87.1
	対象範囲		単体			国内連結	国内連結
男性の育児休業平均取得日数	合計	日数	11.4	11.0	33.3	23.1	30.8
	対象範囲		単体			国内連結	国内連結
育児短時間勤務制度利用者数	男性	名	—	—	—	7	7
	女性	名	—	—	—	82	89
	合計	名	—	—	—	89	96
	対象範囲		—			国内連結	国内連結
1人当たりの年間研修時間 ^{※6}	合計	時間	—	—	4.2	11.1	10.9
	対象範囲		—			国内連結	国内連結
1人当たりの年間研修費用	合計	円	—	49,230	79,228	53,222	69,305
	対象範囲		—			単体	国内連結

※4 男性の賃金に対する女性の賃金の割合

※5 連結カバー率は約46.1%(人員数ベース)

※6 人事本部(本社)主催の主な研修を対象に算定

労働安全衛生・健康経営

	単位	2019	2020	2021	2022	2023	
業務上死亡者数	合計	名	0	0	0	0	
	対象範囲		単体			連結	連結
労働災害度数率(従業員)	度数率	%	0.0	0.0	0.3	0.4	0.7
	対象範囲		単体			単体	単体
労働災害度数率(従業員および請負社員)	度数率	%	0.2	0.2	0.6	0.5	0.7
	対象範囲		単体			単体	単体
ISO45001認証取得比率	合計	%	—	33.3	50.0	66.6	66.6
	対象範囲		—			国内主要事業所	国内主要事業所
喫煙率	合計	%	27.9	27.7	26.6	23.1	23.4
	対象範囲		—			単体	単体

社会貢献活動

		単位	2019	2020	2021	2022	2023
社会貢献支出額	合計	百万円	35	301	33	26	15.6
	対象範囲		単体	単体	単体	単体	単体

サプライチェーンマネジメント

		単位	2019	2020	2021	2022	2023
地域別サプライヤー状況 (調達額比率)	日本	%	69.7	72.7	68.9	62.2	67.3
	中国		10.7	10.9	12.1	12.0	9.3
	韓国		2.8	2.5	2.4	2.4	2.7
	台湾		0.2	0.2	0.3	0.3	0.4
	アジア他		5.1	4.7	6.3	8.3	7.1
	北中南米		6.0	3.5	3.4	6.9	5.4
	欧州		5.5	5.5	6.6	7.7	7.7
	その他		0.0	0.0	0.0	0.0	0.1
サプライヤー数	Tier1サプライヤー数	社	7,559	7,537	7,481	6,230	5,658
サプライヤー調査	調査数	社	288	288	409	409	409
	実施率	%	3.8	3.8	5.5	6.6	7.2
持続可能な資材調達に関する 研修を受けた調達部門 従業員の割合		%	—	—	—	9.5	89.8
	対象範囲		—	—	—	SHIおよび 連結子会社9社	SHIおよび 関係会社16社

製品安全と製品品質

	単位	2019	2020	2021	2022	2023
主要製造事業部門のISO9001認証取得比率	%	—	—	—	93	94
製品安全に関する重大な法令違反件数	件	0	0	0	0	0

ガバナンス

コーポレート・ガバナンス

		単位	2019	2020	2021	2022	2023	2024
取締役の構成 ^{*7}	総数	名	9	10	9	9	11	11
	業務執行の取締役	名	7	7	6	6	7	7
	業務非執行の取締役	名	2	3	3	3	4	4
	社外取締役	名	2	3	3	3	4	4
	女性取締役	名	0	0	0	0	1	2
	外国人取締役	名	0	0	0	0	0	0
取締役会平均出席率	平均	%	100	99.2	98.5	96.6	100	—
取締役の平均在職期間 ^{*7}	平均	年	4.3	4.0	4.7	3.8	3.7	3.9
監査役の構成 ^{*7}	総数	名	4	4	4	4	4	4
	社外監査役	名	2	2	2	2	2	2
	女性監査役	名	0	0	1	1	1	1
	外国人監査役	名	0	0	0	0	0	0
監査役会平均出席率	平均	%	—	—	100	100	100	—

※7 各年の株主総会終了時点の情報を掲載

ビジネス倫理

		単位	2019	2020	2021	2022	2023	
eラーニングによる コンプライアンス教育 受講者数 ^{*8}	合計	名	12,838	14,599	14,489	—	12,503	
	実施率(全従業員に占める修 了者の割合)	%	54.3	60.7	58.9	—	49.1	
コンプライアンス 誓約書提出者 ^{*9}	合計	名	2,745	2,852	3,217	3,217	3,392	
	取得率(全従業員に占める提 出者の割合)	%	11.6	11.9	13.1	13.3	13.3	
倫理ホットライン 通報件数	合計	件	125	143	156	136	349	
	内訳	ハラスメント	件	—	50	71	61	151
		人事・労務関係	件	—	50	38	41	131
		社内規程・ ルール違反	件	—	17	13	14	16
		その他	件	—	26	34	20	51
	内、是正済件数	件	—	59	71	41	114	
政治寄附額	合計	百万円	—	1.5	1.5	1.5	1.5	
	対象範囲		—		単体		単体	

※8 受講対象者は国内社員

※9 提出対象者は国内の経営基幹職社員